- 1 -

罗放管服办〔2022〕2 号

各相关单位:

现将《罗山县“一站式”政务服务咨询服务实施方案》的通

知印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

罗山县深化“放管服”改革

推进审批服务便民化工作领导小组办公室

2022 年 3 月 9 日

- 2 -

罗山县“一站式”政务服务咨询服务
实施方案

为进一步深化“放管服”改革，优化政务服务，推进服

务型政府建设，打造“最优”营商环境，方便企业、群众“一

站式”政务服务咨询，提升政务服务大厅服务水平和能力，

现结合我县实际，特制定本方案。

一、工作目标

围绕适用于我县的政务服务事项和便民服务事项（统称

服务事项），在县政务服务大厅实行“一站式”政务服务咨

询服务，将分散于各部门的服务事项精准实施，切实解决咨

询过程中“多头跑、多次跑”的问题，让企业、群众只进“一

扇门”就能“一站式”“一次办”，实现企业、群众咨询服

务更便捷。

二、运行机制

（一）“一窗受理”：通过设置的“一站式”政务服务

咨询服务，将“淘宝式”咨询服务变为为集中咨询，现场提

供咨询解答服务。同时，每个楼层均设置咨询服务台，主动

询问办事群众主动，引导进行网办、掌办和自助一体机办理，

实现咨询答疑从“人找服务”向“服务找人”转变。

（二）“协同共办”：简单咨询“一站式”政务服务咨

询台，直接办理；复杂咨询，由咨询服务台工作人员引导企

业群众到“一站式”政务服务咨询专区，由部门首席代表进

行解答，同时还提供“小满帮办”全程帮办代办服务。通过

部门协同联动，构建统一咨询闭环，做到首问必答、有需必

- 3 -

办、部门联动、跟踪服务，逐步形成政务服务咨询的“统一

答”“标准答”，提升服务咨询的效率与质量。

（三）“一号”咨询。公布咨询服务电话，为企业和群

众提供更便捷的咨询服务，精准解答企业、群众的办事疑惑，

实现企业群众咨询更便捷。

三、工作任务

（一）事项梳理。县直各相关部门根据《河南省事项基

本目录清单》梳理本部门服务事项清单，并编制《办事指南》，

注明办理要点。同时，按照事项动态调整的原则，动态调整

事项清单。

（二）配强队伍。各部门首席代表，负责与县政务服务

和大数据管理局“一站式”政务服务咨询工作对接，使咨询

台工作人员能及时掌握服务事项内容。

（三）对外服务。在县政务服务大厅设置咨询服务台及

“一站式”政策咨询服务专区，面向企业、群众提供服务。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由县政务服务和大数据管理

局主要负责人为组长、分管副职为副组长、各有关单位首席

代表为成员的政务服务咨询服务建设工作领导小组。

（二）明确部门职责。县直有关部门要高度重视政务服

务咨询服务建设工作，明确分管领导、责任股室和联络员。

认真梳理事项并动态管理，简化审查环节，规范办事程序，

提升服务质量，确保惠企便民政务服务咨询服务高效有序。

- 4 -

（三）强化监督管理。按照省、市深化“放管服”改革、

优化营商环境工作要求，加强工作推进落实，将投诉评价、

服务质量等纳入单位和个人的工作绩效考评内容，实行正向

激励，确保惠企便民服务咨询工作落细落实。

	罗山县“一站式”政务服务咨询服务
	实施方案